

Số: 20 /KH-UBND

Tu Mơ Rông, ngày 31 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”
trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông

Căn cứ kế hoạch 3547/KH-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum,

UBND huyện Tu Mơ Rông xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường do sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy gây ra. Sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học.

- Đóng góp vào việc giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ tài nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu ở tỉnh Kon Tum nói chung, huyện Tu Mơ Rông nói riêng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành đoàn thể và nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ tài nguyên môi trường trong sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động triển khai hưởng ứng thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của địa phương, thiết thực, đạt kết quả. 100% các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể huyện đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, cam kết không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.

- Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu tại cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung vào chất thải nhựa. Theo đó đề nghị các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai các giải pháp quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên.

- Kêu gọi cá nhân và tổ chức cùng hành động để giảm gánh nặng ô nhiễm chất thải nhựa và nilon tới môi trường tự nhiên và sức khỏe của con người; tăng cường sự tham gia của các cơ quan, ban ngành đoàn thể và nhân dân trên địa bàn

huyện tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, tăng cường nâng cao nhận thức và chuyển biến hành vi của cộng đồng về các hoạt động bảo vệ môi trường...

II. Nội dung thực hiện:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện:

- Hạn chế việc sử dụng túi nilon, túi cước đựng tài liệu bằng cách tái sử dụng túi nilon, túi nhựa, thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường hơn như túi giấy, túi vải sử dụng nhiều lần, túi nilon tự phân hủy trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (*Ống hút, chai nước khoáng, hộp xốp, hộp nhựa đựng cơm, thức ăn, bát, đĩa, cốc, thìa...*) trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Khuyến khích sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, bình đựng nước dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách.

- Cán bộ, công chức, người lao động trong các đơn vị gương mẫu trong hạn chế sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần và tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè cùng thực hiện "Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần".

- Ưu tiên phối hợp, sử dụng sản phẩm của các nhà cung cấp dịch vụ cam kết sản xuất, chế biến thân thiện với môi trường trong các hoạt động của đơn vị.

2. UBND các xã:

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và người dân sử dụng các sản phẩm dễ phân hủy, có thể tái sử dụng, thân thiện với môi trường, tích cực tham gia các hoạt động thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy và vận chuyển đến các khu vực xử lý rác thải tập trung ở địa phương để xử lý theo quy định.

- Tuyên truyền kiến thức về thực trạng vấn đề ô nhiễm môi trường ở địa phương hiện nay, nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon, ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường đến sức khỏe con người... nhằm thay đổi thói quen, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Tuyên truyền, vận động các chủ cơ sở sản xuất kinh doanh tăng cường tái sử dụng túi nilon, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường (*như túi giấy; túi nilon tự phân hủy; dùng lá chuối, lá dong...*) trong các hoạt động buôn bán hàng ngày.

II. Tổ chức thực hiện:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện:

- Triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" triển khai tới Cán bộ, công chức, người lao động trong các đơn vị.

- Căn cứ kế hoạch này Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch của đơn vị kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trong đơn vị.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào trong đơn vị, gửi báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và môi trường trước ngày 01 tháng 8 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh).

2. UBND các xã:

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" và điều kiện thực tế của địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai hướng dẫn thôn tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và người dân thực hiện phong trào.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao kiến thức về bảo vệ môi trường cho cán bộ, công chức, người lao động và người dân.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào tại địa phương gửi báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và môi trường trước ngày 01 tháng 8 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" của UBND huyện Tu Mơ Rông Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TN&MT;
- TT HĐND, UBND, UBMT TQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT-TH. *lsh*



VƯƠNG VĂN MƯỜI